
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 

Provincia di Lucca 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 560 DEL 10/03/2025 
 
 
 
Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informativi 
Servizi Informatici 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ADESIONE AD ANSC - AVVISO PNRR M1C1 - 1.4.4 ANSC - FINANZIATO 
DALL’UE NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - CIG B5F28A5BD5; 
CUP B51F24001170006 
 

 
 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DAL 
12/03/2025 AL 27/03/2025. 
 
 



Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informativi 
Servizi Informatici 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 560 DEL 10/03/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ADESIONE AD ANSC - AVVISO PNRR M1C1 - 1.4.4 ANSC - FINANZIATO 
DALLâ��UE NEL CONTESTO DELLâ��INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - CIG 
B5F28A5BD5; CUP B51F24001170006 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che 

• nel Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026 è prevista l’adesione ai servizi di Stato Civile 
su ANPR; 

• per favorire il raggiungimento del suddetto obiettivo, nel mese di luglio la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha emanato l’Avviso 
Pubblico, rivolto ai Comuni, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 1 - Componente 1, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”, finanziato dall’Unione Europea -
NextGenerationEU; 

• il Comune di Viareggio rientra nella fascia riservata ai comuni tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
• l’importo riconoscibile agli Enti collocati nella suddetta fascia è pari ad € 16.274,80; 
• con DD 1825 del 28.8.2024 l’Ente ha incaricato l’ufficio Servizi Informatici di procedere alla 

candidatura tramite il portale PA digitale 2026; 
• in data 10.9.2024 è stata presentata domanda di partecipazione alla misura PNRR M1C1 – 

Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)”; 

• con Provvedimento del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 138 – 1 /2024 - PNRR 
ID 55234101, la candidatura dell’Ente è stata accettata; 

 
Visti: 

• l’art. 50, c. 1, lett. b), DLGS 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre; 
• l’art. 107, c. 3, DLGS 267/2000 in materia di competenze dirigenziali; 
• l’art. 17, c. 2, DLGS 36/2023, che indica il contenuto della determina di affidamento: 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 



• il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 70 del 20.12.2024; 

• l’assegnazione ai dirigenti delle risorse finanziarie, disposta con delibera di Giunta comunale 
n. 1 del 8.1.2025; 

 
Dato atto che: 

• il PIAO 2025-2027 è stato approvato con Delibera di G.C. n. 60 del 28/02/2025; 
• l’acquisto non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di beni e servizi o nel 

programma triennale delle opere pubbliche, ai sensi dell’art. 37, DLGS 36/2023, in quanto di 
importo inferiore a 140.000,00 euro; 

 
Richiamati: 

• la Delibera di G.C. n. 254 del 30/06/2023 con cui è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell'Ente e s.m.i.; 

• l'Atto Sindacale n. 51 del 02/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Settore 8 
Edilizia residenziale pubblica e Sistemi informativi, alla Dott.ssa Serena Russo; 

 

Presa debita considerazione del Piano Triennale dell’Informatica approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 283 del 02/08/2024; 

 
Considerato che: 

• il motivo dell’affidamento è l’adeguamento tecnologico e normativo del gestionale dell’ente 
per consentire il passaggio alla piattaforma nazionale ANPR degli uffici di Stato Civile (ANSC); 

• l’oggetto del contratto è l’implementazione delle nuove funzionalità necessarie per 
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC); 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale di gara e nell’ordine di 
acquisto; 

• ai sensi dell’art. 58, DLGS 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente per la sua dimensione unitaria; 
 

Visto l’art. 1, c. 512, L 208/2015, secondo cui l’acquisto di beni e servizi informatici avviene 
attraverso Consip (MePA o convenzioni) o soggetti aggregatori regionali; 
 
Ritenuto che 

• per aderire alla piattaforma digitale nazionale di Stato Civile (ANSC) si rende necessario 
l’adeguamento del modulo Stato Civile della suite hyperSIC in uso presso l’ente; 

• per motivi di conformazione del mercato si procede direttamente senza confronto di 
preventivi in quanto del suite hyperSIC è titolare in via esclusiva la Società Apkappa srl che 
ha prodotto relativa dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti; 

 
Preso atto che 

• l’impresa Apkappa srl si impegna a modificare il suddetto modulo alle condizioni tecniche ed 
economiche definite nel bando relativo alla misura PNRR 1.4.4. “Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”; 

• l’esecuzione accurata del precedente contratto da parte dell’Impresa è stata certificata 



anche dall’asseverazione tecnica positiva da parte del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale verifica della misura PNRR 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA”; 

• per i suddetti motivi è stata avviata con la Società Apkappa srl una trattativa diretta sul MePA 
(n.ro RDO : 5137151 – termine ultimo di presentazione offerta: 06.03.2025); 

• l’impresa Apkappa srl, entro i termini di gara, ha presentato un offerta di € 13.300,00 con un 
ribasso di € 40,00 rispetto alla base d’asta fissata di € 13.340,00 per i servizi di adeguamento 
del modulo Stato Civile di hyperSIC in relazione alla misura PNRR 1.4.4 Adesione allo Stato 
Civile Digitale (ANSC); 
 

Considerato che 
• l’importo ridotto del contratto deroga l’impresa dall’obbligo di di assicurare, in caso di 

aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni 
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 
o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, 
comma 4, D.L. 77/2021); 

• per i motivi sopra dettagliati è possibile derogare all’obbligo di rotazione previsto dall’art. 
49, DLGS 36/2023, rispetto all’ultimo affidamento col medesimo CPV SOA OG, secondo 
quanto previsto dal c. 4, ossia “In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente 
contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 
Rilevato: 

• l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto; 
• che non esiste un prezzo di riferimento ANAC in materia, ai sensi dell’art. 9, DL 66/2014, 

convertito dalla L 89/2014; 
• il listino di riferimento è quello definito nel bando (Allegato 2 pag. 4); 
• che non esistono Criteri Minimi Ambientali rilevanti; 
• che non è necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4, DLGS 36/2023, 

perché il valore dell’affidamento è modesto; 
 
Considerato che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto 
dall’art. 52, c. 1, DLGS 36/2023, e sul rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della L 136/2010; 
 
Visto il controllo della regolarità contributiva, come da prot. INPS_44361626 valido fino al 
26/05/2025; 
 
Considerato che il Comune verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
Considerato che in caso di esito negativo del controllo si applicheranno le sanzioni previste dall’art. 
52, c. 2, DLGS 36/2023; 
 
Rilevato che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili, le norme del DPR 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 



Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Viareggio in vigore e che, in caso di violazione, il contratto sarà 
risolto di diritto; 
 
Rilevato inoltre che si rispetta l’art. 53, c. 16 ter, DLGS 165/2011, in materia di “pantouflage”; 
 
Visti: 

• l’art. 183, DLGS 267/2000, in materia di impegni di spesa; 
• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al DLGS 118/2011; 

 
Considerato che la spesa stimata in esame trova copertura finanziaria al cap. 5356 del bilancio 2025-
2027, esercizio 2025; 
 
Rilevato che: 

• il codice CUP è B51F24001170006; 
• il codice CIG è B5F28A5BD5; 
• il codice CPV è 72261000 - Servizi di assistenza software; 
• l’obbligazione è esigibile nell’anno 2025; 

 
Dato atto che 

• il codice dell’UO Sistemi Informatici su IPA è 2MUU3D; 
• si provvederà, a seguito all’erogazione del finanziamento vincolata all’asseverazione positiva 

del progetto, con successivo atto di liquidazione, al pagamento della spesa entro 30 giorni 
dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con bonifico bancario a favore 
della ditta Apkappa srl sul c/c indicato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni addotte in narrativa, il servizio di adeguamento del modulo 
Stato Civile della suite hyperSIC in uso presso l’ente in conformità alla misura PNRR 1.4.4 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) all’impresa Apkappa srl di Milano - P.IVA 
08543640158; 
 

2. di impegnare sul cap 5357 del Bilancio di previsione 2025-2027 a favore dell’azienda 
affidataria: 
◦ esercizio 2025: € 16.226,00 

▪ Missione: 1 
▪ Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI – C.E.D.” 
▪ Titolo: 1 “Spese correnti” 
▪ Macroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi” 
▪ Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali” 
▪ Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.003 
▪ data presunta della liquidazione entro il 31/12/2025 

◦ Tipo di prestazione: attività commerciale; 
◦ Regime IVA: split payment (scissione dei pagamenti); 

3. che sull’affidatario sono stati effettuati i controlli indicati in premessa e che tuttavia, ai sensi 
degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica di eventuali cause ostative 
all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la stipulazione del contratto) 
dovessero risultare dichiarazioni rese non rispondenti al vero ovvero non conformi alle 



risultanze delle certificazioni acquisite d’ufficio, l'affidatario può decadere dai benefici 
conseguenti al presente provvedimento, mediante risoluzione del contratto, oltre alle altre 
sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, DLGS 36/2023; 

4. che il contratto è stipulato mediante il ricorso alle procedure definite sulla piattaforma MEPA; 
5. che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi del DLGS 

196/2003, così come modificato dal DLGS 101/2018, che ha recepito il  Regolamento 
Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili; 

6. che il RUP, ai sensi dell’art. 15, DLGS 36/2023, è la Dott.ssa Serena Russo e che non si trova 
in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del 
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi dell’art. 16 
del DLGS 36/2023; 

7. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai sensi dell’art. 147 bis, 
DLGS 267/2000 e che la determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, D.Lgs. 
267/2000, solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria da parte del 
competente dirigente dei servizi finanziari; 

8. che la liquidazione della spesa anzidetta è subordinata all’erogazione del finanziamento (che 
segue la  positiva asseverazione del progetto) e alla verifica, da parte del Responsabile del 
Servizio, del servizio erogato e dell’acquisizione della documentazione necessaria per la 
liquidazione della fattura elettronica; 

9. che il responsabile dell’istruttoria del presente atto è il funzionario Dott. Gianluca Siniscalchi; 
 

Informazioni 
 

• Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37, 
DLGS 33/2013 e dell’art. 28, DLGS 36/2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 
del DLGS 267/2000; 

• E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana 
entro 30 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di notifica o 
comunicazione se prevista. 

 
 

Il Dirigente 
Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi 

Informativi 
Serena Russo 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SERENA RUSSO in data 10/03/2025



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informativi nr.560 del 10/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADESIONE
AD ANSC - AVVISO PNRR M1C1 - 1.4.4 ANSC - FINANZIATO DALL’UE NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU - CIG B5F28A5BD5; CUP B51F24001170006

0035211 - APKAPPA SRL (EX A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.09.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 53572025

16.226,00Importo:11/03/2025Data:2025 1143/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5F28A5BD5C.I.G.:

PNRR - M1C1-1.4.4 ADESIONE ALLO STATO CIVILE- CUP B51F24001170006 - VEDI CAP E
3133

C.U.P.: B51F24001170006

Finanziato con : 228- PNRR - M1C1- 1.4.4 - ADESIONE ALLO STATO CIVILE (ANSC) - CUP B51F240001170006 16.226,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 11/03/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alice Maria Valchera in data 11/03/2025


